[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO N.º ______/2021
O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora que envie ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Rio de Janeiro solicitando informações acerca da possibilidade implantação do Centro Comunitário de Defesa da Cidadania - (CCDC) que ajudam na promoção da inclusão social e na garantia da dignidade fornecendo gratuitamente diversos documentos básicos à população de baixa renda.
Justificativa: Justifica-se tal proposição com o escopo de transformar Macaé em um centro regional de execução de políticas públicas voltadas para o desenvolvimento social e de direitos humanos, culminando no visando sempre o melhor para a população macaense.

Os centros são vinculados à SEDSODH, fazem parte da política do SUAS e realizam a busca para certidões de nascimento ou casamento em outros estados, declaração de hipossuficiência, além de isenção de taxas para celebração de casamento, união estável, averbação em certidões e até para segunda via de carteira de identidade e de certidões de nascimento, casamento ou óbito.

           Atualmente, estes centros estão localizados apenas, em sua maioria, em comunidades do Rio e da Região Metropolitana do estado, os CCDC’s ajudam a promover a inclusão social e garantir a dignidade fornecendo gratuitamente diversos documentos básicos à população de baixa renda.
.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2021.
_____________________________
Luiz Matos
vereador

Destinatário: Palácio Guanabara, R. Pinheiro Machado, s/nº - Laranjeiras, Rio de Janeiro - RJ, 22231-090
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]